
814 Sbírka zákonů a nařízení, č. 122/1940.

§ I-

(1) Říšské známky pro cestující a hostince 
platí v Protektorátu Čechy a Morava v hos
tincích a podobných podnicích a po předlo
žení zásobovacího průkazu pro obyvatele po
hraničního pásma také u dodavatelů v pohra
ničním pásmu, které určí ministerstvo země
dělství a uveřejní v úředním listě. Pro přijí
mání známek a pro další řízení s nimi za úče
lem získání odběrního listu platí předpisy Pro
tektorátu o lístcích pro cestující a hostince.

(2) Spotřebitel dostane množství a zboží vy
tištěné na známkách. V hostincích budou po
dávána jídla, připravená s tuky, na. říšské 
známky pro cestující a hostince bez zřetele na 
druh tuku na nich natištěný.

§ 2.

Spotřebitelé, kteří bydlí v Protektorátu, 
^travují se však v župě sudetské, mohou po
užiti lístků pro cestující a hostince Protekto
rátu podle předpisů platných v župě sudetské. 
Při nákupu u dodavatelů předloží zásobovací 
průkaz pro obyvatele pohraničního pásma, 
který vystaví okresní úřad a s jeho zmocně
ním obec. Okresní úřad vede seznam vyda
ných průkazů.

§ 3 .

Cestující z Říše nedostanou v hostincích na 
dobu svého zamýšleného pobytu lístků pro 
cestující a hostince Protektorátu.

§ 4.

Přestupky ustanovení této vyhlášky se 
trestají podle § 9 zmocňovacího nařízení.

g
§ 5.

Tato'vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Ing. Eliáš v. r.

122,

Vyhláška ministra financí 
ze dne 3. dubna 1940 

o vydání nových papírových korun.

Podle § 8 vládního nařízení ze dne 28. září 
1938, č. 202 Sb., kterým se mění a doplňují 
některá ustanovení o soustavě drobných peněz 
a o akciové bance cedulové, vyhlašuji:

Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze 
počne dnem účinnosti této vyhlášky vydávati 
u svého hlavního ústavu a u všech svých filiá

lek nové papírové koruny. Tato platidla jest po
vinen každý přijímati bez obmezeifí.

Popis nové papírové koruny jest připojen.

Papírové koruny, opatřené přetiskem „Pro
tektorát Bohmen und Máhren — Protektorát 
Čechy a Morava“, které byly dány do oběhu 
dnem 9. února 1940, jakož i dosavadní koru
nové mince zůstávají nadále v oběhu jako zá
konné platidlo.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Dr. Kalfus v. r.

Popis nové papírové koruny.

Koruna jest vytištěna na zvláštním bílém 
papíře poněkud drsného povrchu, bez vodo- 
tisku. Jest 105 mm dlouhá a 59 mm široká.

Tiskové obrazce na líci i rubu zabírají té
měř celou plochu papíru s výjimkou bílého 
okraje, na všech stranách přibližně stejně 
širokého.

Na líci platidla jest hlavní tisk proveden 
v barvě tmavohnědé a' tvoří ozdobný rámec 
ze stylisovaných kyětů, ponechávající v každé 
polovině líce jednu volnou plochu kruhového 
tvaru. Z těch jest pravý kruh vyplněn obra
zem dívčí hlavy, jejíž vlasy jsou zdobeny snít- 
kami kvetoucí lípy; levý kruh nese nápis:

@ine Srone 

JEDNA KORUNA

Část světlé kruhové plochy nad tímto ná
pisem a pod ním jest vyplněna stylisovanými 
kyticemi květin z jemných hnědých čar.

Bole ji při vnitřním okraji světlé kruhové 
plochy jsou nápisy:

9tacl)macf)tmg ítňrb Bejfmft • Padělání se trestá

V každém ze čtyř rohů rámce jest číslice „1“ 
ve světlém ozdobném kroužku.

V místech nad oběma kruhy a pod nimi 
jsou podél jejich obvodu tmavé pásky se svět
lými nápisy, a to v páskách nad kruhy:

íproteítorat Soíjmen urtb SOÍaíjren

a v páskách pod kruhy:
PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA

Podtisk na líci platidla jest tištěn v barvě 
žlutohnědé, jež při levé straně v místech pod 
tekstem přechází v barvu bleděmodrou. Pod
tisk tvoří jemnou síťku vlnovkových čar pod 
celou plochou hlavního obrazce, toliko v ote-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 123/1940. 315

vřeném kruhu pod tekstem vytváří guillo- 
chovou růžici, vroubenou na obvodu drobnými 
nápisy ve dvou soustředných kruhových 
řádkách, a to ve vnějším kruhu nápisy:

PROTEKTORÁT BOHMEN UND MÁHREN 

a ve vnitřním kruhu nápisy:
PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA

Rub koruny jest proveden jedním tiskem, 
jehož zbarvení přechází duhově z ^barvy 
modroiialové na pravé straně v barvu červe
nou na levé straně.

Tiskový obrazec jest zde ohraničen úzkým 
rámcem, vroubeným kol dokola řádkou jem
ných nápisů, dobře patrných na bílém okraji 
papíru:

PROTEKTORÁT BOHMEN UND MÁHREN 
PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA

Plocha uvnitř rámce jest vyplněna síťovitým 
pletivem z jemných vlnovkových čar slabších 
a silnějších. Y levé části uvnitř rámce jest 
menší znak Protektorátu Čechy a Morava, 
umístěný uprostřed guillochové růžice, v pra
vé části pak nápis:

íproteítorat 
Soíímen imi> SKaíiren 

©tne ® r o n e
PROTEKTORÁT 

ČECHY A MORAVA 

JEDNA KORUNA

Pod nápisem jest slovo „SERIE:“ a její 
označení velkým písmenem a třímístnou čís
licí. Ve čtyřech rozích hlavního rámce jest 
po velké číslici „1“.

123.
Vyhláška ministra financí (16) 

ze dne 8. dubna 1940, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
pro Čechy a Moravu v Praze o některých nále
žitostech při obchodu s drahými kovy a o vý

robě předmětů z drahých kovů.

^Podle § 21, odst. 3 vládního nařízení ze dne 
23. června 1939, č. 155 Sb., kterým se vydává 
devisový řád, vyhlašuji po dohodě s minister
stvem průmyslu, obchodu a živností připojené 
opatření Národní banky pro Čechy a Moravu 
v Praze ze dne 14. března 1940.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky pro Čechy a Moravu 

v Praze
o některých náležitostech při obchodu s dra
hými kovy a o výrobě předmětů z drahých 

kovů.

Národní banka pro Čechy a Moravu v Praze 
stanoví podle § 9, odst. 7 a 8 devisového řádu 
ve znění vládního nařízení ze dne 21. prosince 
1939, č. 12 Sb. z roku 1940, a vládního naří
zení ze dne 8. února 1940, č. 78 Sb.:

A.

Zlato u zastaváren.

ČI. 1.

(1) Zastavárny a půjčovní úřady jsou po
vinny odváděti Národní bance pro Čechy a 
Moravu v Praze veškeré u nich zastavené ne
zpracované zlato, které by jinak mělo býti 
prodáno v dražbě.

(2) Zlatém nezpracovaným se rozumějí 
slitky, pruty, granálie, plechy, dráty, odpadky, 
zlomky a všechny jiné tvary zlata ryzího nebo 
ve směsi a slitině; mezi zlomky počítají se 
všechny zlaté předměty (t. zv. staré zlato), 
při nichž se hodnotí jen obsah zlata.

(3) Odvod zlata podle tohoto ustanovení 
bude prováděn prostřednictvím puncovních 
úřadů Národní bance pro Čechy a Moravu 
v Praze, která je převezme podle svých pod
mínek pro nákup drahých kovů.

B.
Výroba zlatého zboží.

ČI. 2.

Zakazuje se vyráběti:

a) zlaté zboží ryzosti vyšší než 585/1000,
b) jednotlivé zlaté předměty o váze větší 

než 50 g, řetízky jakéhokoliv druhu o váze 
větší než 20 g, náramky o váze větší než 30 g, 
prsteny o váze větší než 12 g, a

c) zlaté obruby včetně jednotlivých sou
částí pro optické předměty všech druhů.

ČI. 3.
U klenotů [pravé perly, diamanty (bri- 

lanty), safíry, rubíny, smaragdy ^ a pod., 
jednotlivé nebo sdružené, vroubené zlatém 
nebo platinou ve spojení se zlatém] jest dovo
leno vyráběti zlaté obruby vyšší ryzosti než 
585/1000; obsah ryzího zlata celé obruby

56'


